



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09022025-260864
CG-DL-E-09022025-260864

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 92]

नई दिल्ली, रविवार, फरवरी 9, 2025/माघ 20, 1946

No. 92]

NEW DELHI, SUNDAY, FEBRUARY 9, 2025/MAGHA 20, 1946

वित्त मंत्रालय
(राजस्व विभाग)
(केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 फरवरी, 2025

सं. 14/2025

सा.का.नि. 125(अ).—केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड, आय कर अधिनियम, 1961 (1961 का 43) की धारा 295 के साथ पठित धारा 285 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, आयकर नियम, 1962 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाता है, अर्थात:-

- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम आयकर (चौथा संशोधन) नियम, 2025 है।
- (2) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

2. आयकर नियम, 1962 में, -

- (क) नियम 114घक के, उपनियम (1) में, "प्ररूप सं. 49ग" शब्दों, अंकों और अक्षर के स्थान पर, " प्ररूप सं. 49ग ऐसे वित्तीय वर्ष की समाप्ति से आठ मास के भीतर" शब्द, अंक और अक्षर रखे जाएंगे;
- (ख) परिशिष्ट-2 में, प्ररूप संख्या 49ग के स्थान पर निम्नलिखित प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्: -

" प्ररूप सं. 49ग

[नियम 114घक देखिए]

[ई-प्ररूप]

आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 285 के अधीन वार्षिक विवरणी

क्र. सं.						
1.	वित्तीय वर्ष, जिसके सम्बन्ध में विवरणी प्रस्तुत की जा रही है					
2.	भारत में संपर्क कार्यालय रखने वाले अनिवासी व्यक्ति से संबंधित ब्योरा					
(i)	नाम					
(ii)	मुख्य कार्यालय का ब्योरा					
	ईमेल आईडी	संपर्क/मोबाइल नंबर		पता		
(iii)	भारत में प्रधान कार्यालय का ब्योरा					
	ईमेल आईडी	संपर्क/मोबाइल नंबर		पता		
(iv)	स्थायी खाता संख्या (यदि आवंटित हो)					
(v)	निगमन या निवास के देश की कर पहचान संख्या, यदि कोई हो					
(vi)	भारतीय रिज़र्व बैंक को वित्तीय वर्ष के लिए वार्षिक क्रियाकलाप प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने की तारीख					
3.	भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा विहित वार्षिक क्रियाकलाप प्रमाणपत्र पर हस्ताक्षर करने वाले चार्टर्ड अकाउंटेंट का ब्योरा					
(i)	नाम					
(ii)	ईमेल आईडी					
(iii)	संपर्क/मोबाइल नंबर					
(iv)	पता					
(v)	सदस्यता संख्या					
4.	भारत में अनिवासी व्यक्ति के प्रत्येक कार्यालय के प्रभारी अधिकारी का ब्योरा					
	क्र. सं.	नाम	पद का नाम	ईमेल आईडी	संपर्क/मोबाइल नंबर	कार्यालय का पता

5.	भारत में काम करने वाले किसी भी कर्मचारी को या भारत में दी गई सेवाओं के लिए भारत के बाहर संदेय किसी भी प्रकार के वेतन या प्रतिकर का ब्योरा						
	क्र.सं.	कर्मचारी का नाम	पैन (यदि आवंटित हो)	ईमेल आईडी	संपर्क/मोबाइल नंबर	भारत में कर्मचारी का पता, यदि कोई हो	वेतन या प्रतिकर की रकम (रु. में)
6.	भारत में अनिवासी व्यक्ति के अभिकर्ताओं, प्रतिनिधियों या वितरकों का ब्योरा						
	क्र.सं.	अभिकर्ता या प्रतिनिधि या वितरक का नाम	पैन	ईमेल आईडी	संपर्क /मोबाइल नंबर	पता	
7.	अनिवासी व्यक्ति के संपर्क कार्यालय का ब्योरा (क्रमांक 8 से क्रमांक 20 तक का डाटा संपर्क कार्यालय के अनुसार प्रस्तुत किया जाना है, संपर्क कार्यालयों की संख्या के आधार पर कई सेट भरे जा सकते हैं)						
8.	भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा प्रदत्त संपर्क कार्यालय रजिस्ट्रीकरण संख्या						
9.	संपर्क कार्यालय द्वारा की जाने वाले क्रियाकलापों की प्रकृति						
10.	भारत में संपर्क कार्यालय खुलने की तारीख						
11.	संपर्क कार्यालय खोलने के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक के अनुमोदन की तारीख						
12.	भारत में संपर्क कार्यालय का पता						
	ईमेल आईडी	संपर्क/मोबाइल नंबर			पता		
13.	वर्ष के दौरान संपर्क कार्यालय में कार्यरत कर्मचारियों की कुल संख्या						
14.	उत्पादों या सेवाओं का ब्योरा जिसके लिए संपर्क कार्यालय द्वारा संपर्क क्रियाकलाप किए जाते हैं						
	क्र.सं.	संपर्क क्रियाकलाप उत्पादों या सेवाओं के लिए किए जाते हैं			उत्पादों या सेवाओं का ब्योरा		
15.	क्या संपर्क कार्यालय के कार्यालय के समान परिसर से अन्य समूह अस्तित्व या अस्तित्व संचालित हो रहे हैं?					हां/नहीं	
16.	यदि क्रम संख्या 15 में हां, तो ऐसे अस्तित्वों या अस्तित्वों के संबंध में निम्नलिखित ब्योरा प्रदान करें:-						
	क्र.सं.	अस्तित्व का नाम	अस्तित्व का पैन	ईमेल आईडी	संपर्क /मोबाइल नंबर	अस्तित्व का पता	संस्था द्वारा की गई क्रियाकलाप की प्रकृति

17.	क्या संपर्क कार्यालय किसी अन्य अस्तित्व या अस्तित्वों के लिए संपर्क कार्यकलाप करता है?	हां/नहीं																								
18.	यदि क्रम संख्या 17 में हां, तो ऐसे अस्तित्व या अस्तित्वों के संबंध में निम्नलिखित ब्योरा प्रदान करें:-																									
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>अस्तित्व का नाम</th> <th>अस्तित्व का पैन</th> <th>ईमेल आईडी</th> <th>संपर्क /मोबाइल नंबर</th> <th>अस्तित्व का पता</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	क्र.सं.	अस्तित्व का नाम	अस्तित्व का पैन	ईमेल आईडी	संपर्क /मोबाइल नंबर	अस्तित्व का पता																			
क्र.सं.	अस्तित्व का नाम	अस्तित्व का पैन	ईमेल आईडी	संपर्क /मोबाइल नंबर	अस्तित्व का पता																					
19.	संपर्क कार्यालय में कार्यरत ऐसे कर्मचारियों का ब्योरा जिनका वेतन 50,000 रुपये या उससे अधिक प्रतिमास है																									
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>कर्मचारी का नाम</th> <th>पैन (यदि आवंटित हो)</th> <th>ईमेल आईडी</th> <th>संपर्क / मोबाइल नंबर</th> <th>पद का नाम</th> <th>वेतन या मुआवजे की रकम (रु. में)</th> <th>बैठने के स्थान का पता</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	क्र.सं.	कर्मचारी का नाम	पैन (यदि आवंटित हो)	ईमेल आईडी	संपर्क / मोबाइल नंबर	पद का नाम	वेतन या मुआवजे की रकम (रु. में)	बैठने के स्थान का पता																	
क्र.सं.	कर्मचारी का नाम	पैन (यदि आवंटित हो)	ईमेल आईडी	संपर्क / मोबाइल नंबर	पद का नाम	वेतन या मुआवजे की रकम (रु. में)	बैठने के स्थान का पता																			
20.	भारत में उन शीर्ष पांच दलों का ब्योरा जिनके साथ संपर्क कार्यालय संपर्क कर रहा है																									
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>दल का नाम</th> <th>संव्यवहार का पैन</th> <th>ईमेल आईडी</th> <th>संपर्क / मोबाइल नंबर</th> <th>दल का पता</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	क्र.सं.	दल का नाम	संव्यवहार का पैन	ईमेल आईडी	संपर्क / मोबाइल नंबर	दल का पता																			
क्र.सं.	दल का नाम	संव्यवहार का पैन	ईमेल आईडी	संपर्क / मोबाइल नंबर	दल का पता																					
	अन्य ब्योरा																									
21.	वित्तीय वर्ष के लिए भारत- विनिर्दिष्ट वित्तीय ब्योरा, जैसे भारत से या भारत में रहने वाले अनिवासी व्यक्ति की प्राप्तियां और व्यय (केवल संपर्क कार्यालय(ओं) के नहीं)																									
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>संपर्क कार्यालय रजिस्ट्रीकरण सं.</th> <th>प्राप्तियां</th> <th>व्यय</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	क्र.सं.	संपर्क कार्यालय रजिस्ट्रीकरण सं.	प्राप्तियां	व्यय																					
क्र.सं.	संपर्क कार्यालय रजिस्ट्रीकरण सं.	प्राप्तियां	व्यय																							
	उपर्युक्त संपर्क कार्यालय(ओं) सहित अनिवासी व्यक्ति के संबंध में:																									
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>प्राप्तियां</th> <th>भारत से प्राप्तियों पर व्यय</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	क्र.सं.	प्राप्तियां	भारत से प्राप्तियों पर व्यय																						
क्र.सं.	प्राप्तियां	भारत से प्राप्तियों पर व्यय																								
22.	वर्ष के दौरान अनिवासी व्यक्ति द्वारा भारतीय पक्षों से/को की गई सभी खरीद, सामग्री की बिक्री और सेवाओं का ब्योरा (संपर्क कार्यालय (6) द्वारा किए गए संव्यवहार तक सीमित नहीं) संपर्क कार्यालय(ओं) के संबंध में:																									

सत्यापन

मैं, [पूरा नाम बड़े अक्षरों में] पुत्र/पुत्री जिसका स्थायी खाता संख्या या आधार संख्या धारण करता है, सत्यनिष्ठा से घोषणा करता/करती हूँ कि मेरे सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार, प्ररूप में दी गई जानकारी सही और पूर्ण है और उसमें दर्शाए गए अन्य ब्योरे सत्य हैं। मैं आगे घोषणा करता/करती हूँ कि मैं यह प्ररूप..... के रूप में अपनी हैसियत से प्रस्तुत कर रहा/रही हूँ और मैं इस प्रस्तुति को स्वीकार करने और इसे सत्यापित करने के लिए भी सक्षम हूँ।

आज..... के दिन को सत्यापित किया गया।

स्थान

प्राधिकृत हस्ताक्षरी के हस्ताक्षर

नाम.....”.

[फा. सं. 370142/2/2025-टीपीएल]

सौरभ जैन, अवर सचिव

टिप्पण: मूल नियम, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में अधिसूचना संख्या का.आ. 969(अ), तारीख 26 मार्च, 1962 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और अंतिम बार अधिसूचना संख्या सा.का.नि 121(अ), तारीख 07 फरवरी, 2025 द्वारा संशोधित किए गए थे।

MINISTRY OF FINANCE
(Department of Revenue)
(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES)

NOTIFICATION

New Delhi, the 7th February, 2025

No. 14/2025

G.S.R. 125(E).—In exercise of the powers conferred by section 285 read with section 295 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby makes the following rules further to amend the Income-tax Rules, 1962, namely:—

1. (1) These rules may be called the Income-tax (Fourth Amendment) Rules, 2025.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
2. In the Income-tax Rules, 1962,—
 - (a) in rule 114DA, in sub-rule (1), for the words, figures and letter “Form No. 49C”, the words, figures and letter “Form No. 49C within eight months from the end of such financial year” shall be substituted;
 - (b) in Appendix-II, for Form No. 49C, the following shall be substituted, namely:—

“FORM No. 49C

[See rule 114DA]

[e-Form]

Annual Statement under section 285 of the Income-tax Act, 1961

Sl. No.						
1.	Financial year for which the Statement is being submitted					
2.	Details pertaining to non-resident person having liaison office in India					
(i)	Name					
(ii)	Details of head office					
	Email Id	Contact / mobile number		Address		
(iii)	Details of Principal Office in India					
	Email Id	Contact / mobile number		Address		
(iv)	Permanent Account Number (if Allotted)					
(v)	Tax Identification No., if any, of country of Incorporation or residence					
(vi)	Date of submitting Annual Activity Certificate for the financial year to the Reserve Bank of India					
3.	Details of the Chartered Accountant signing the Annual Activity Certificate as prescribed by the Reserve Bank of India					
(i)	Name					
(ii)	Email Id					
(iii)	Contact / mobile number					
(iv)	Address					
(v)	Membership number					
4.	Details of officer In charge for each office of the non-resident person in India					
	Sl.No.	Name	Designation	Email Id	Contact / mobile number	Address of office
5.	Details of any salary or compensation of any sort payable outside India to any employee working in India or for services rendered in India					
	Sl.No.	Name of employee	PAN (if allotted)	Email Id	Contact / mobile number	Address of employee in India, if any
						Amount of salary or compensation (in Rs.)

6.	Details of agents or representatives or distributors of the non-resident person in India.							
	Sl.No.	Name of agent or representative or distributor	PAN	Email Id	Contact / mobile number	Address		
7.	Details of Liaison Office of the non-resident person (data in Sl. No. 8 to Sl. No. 20. to be furnished Liaison Office wise, multiple sets can be filled based on the number of Liaison Office)							
8.	Liaison Office Registration No. granted by the Reserve Bank of India							
9.	Nature of activities undertaken by Liaison Office							
10.	Date of opening of Liaison Office in India							
11.	Date of the Reserve Bank of India approval for Liaison Office opening							
12.	Address of Liaison Office in India							
	Email Id		Contact / mobile number			Address		
13.	Total number of employees working in the Liaison Office during the year							
14.	Details of products or services for which liaisoning activity is done by the Liaison Office							
	Sl.No.	Liaisoning activity is done for products or services				Description of products or services		
15.	Whether there are other group entity or entities operating from the same premises as the office of the Liaison Office?					Yes/No		
16.	If yes in Sl. No. 15, provide the following details in respect of such entity or entities:-							
	Sl.No.	Name of the entity	PAN of the entity	Email Id	Contact / mobile number	Address of the entity	Nature of activity undertaken by the entity	
17.	Does the Liaison Office perform liaisoning activity for any other entity or entities?					Yes/No		
18.	If yes in Sl.No. 17, provide the following details in respect of such entity or entities:-							
	Sl.No.	Name of the entity	PAN of the entity	Email Id	Contact / mobile number	Address of the entity		
19.	Details of employees working in the Liaison Office drawing salary of Rs. 50,000 or above per month							
	Sl.No.	Name of employee	PAN (if allotted)	Email Id	Contact / mobile number	Designation	Amount of salary or compensation (in Rs.)	Address of sitting location
20.	Details of the top five parties in India with whom the Liaison Office has been doing the liaisoning							
	Sl.No.	Name of the party	PAN of the party	Email Id	Contact / mobile number	Address of the party		
Other details								
21.	India specific financial details for the financial year i.e., receipts and expenses of the non-resident person from or in India (not only of the Liaison Office(s))							

In respect of the Liaison Office(s):							
Sl.No.	Liaison Office Registration No.			Receipts		Expenses	
In respect of the non-resident person, including of Liaison Office(s) mentioned above:							
Sl.No.	Receipts		Expenses attributable to receipts from India				
22.	Details of all purchases, sales of material, and services from/to Indian parties during the year by the non-resident person (not limited to transactions made by Liaison Office (s))						
In respect of the Liaison Office(s):							
Sl.No.	Nature of transaction	Name of the Indian party with whom transaction is done	PAN of the Indian party	Email Id	Contact / mobile number	Address of the Indian party	Amount of transaction (in Rs.)
In respect of the non-resident person, including of Liaison Office(s) mentioned above:							
Sl.No.	Nature of transaction	Name of the Indian party with whom transaction is done	PAN of the Indian party	Email Id	Contact/ mobile number	Address of the Indian party	Amount of transaction (in Rs.)
23.	Whether there is any group entity or entities (including Indian entity/entities of the group or permanent establishment of foreign entity or entities of the group in India) present in India as Branch Office or Companies or Limited Liability Partnerships etc.?					Yes/No	
24.	If yes in Sl.No. 23, provide the following details:-						
Sl.No.	Name of the entity	PAN of the entity	Email Id	Contact / mobile number	Address of the entity	Nature of business activities	
25.	Whether there are other Liaison Offices of the group entities in India?					Yes/No	
26.	If yes in Sl.No. 25, provide the following details:-						
Sl.No.	Name of the entity having the Liaison Office(s)	PAN of the entity	Email Id	Contact / mobile number	Address of the entity	Nature of activities undertaken by the Liaison Office(s)	

Verification

I, [full name in block letters] son/daughter of holding Permanent Account Number or Aadhaar Number..... solemnly declare that to the best of my knowledge and belief, the information given in the form is correct and complete and that the other particulars shown therein are truly stated. I further declare that I am submitting this form in my capacity as and I am also competent to make this submission and verify it.

Verified today the day of

Place

Signature of Authorised Signatory
Name

[F. No. 370142/2/2025-TPL]
SOURABH JAIN, Under Secy.

Note. - Principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section (ii) *vide* notification number S.O. 969(E), dated the 26th March, 1962 and was last amended *vide* notification number G.S.R. 121(E), dated the 07th February, 2025.